
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO

N°313 del 05-10-18 CIG N. ZA6252CB6B

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE NEL
TERRITORIO COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che periodicamente l’Ufficio Tecnico Comunale programma la manutenzione della segnaletica stradale
orizzontale per evitare il naturale degrado della stessa;

VISTO il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico, composto dai seguenti elaborati:
Relazione
Capitolato Speciale d’appalto
Elenco Prezzi Unitari
Computo metrico estimativo;

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista per realizzare la segnaletica orizzontale in progetto è pari a €.
10.000,00 oltre I.V.A., così suddivisa:

Lavori di segnaletica orizzontale €.   8.000,00
Oneri per la sicurezza               €.      197,00
Totale €.   8.197,00
IVA al 22% sui lavori €.   1.803,00
Totale complessivo €. 10.000,00

DATO ATTO che la spesa è finanziata al capitolo 3476 “Spesa segnaletica stradale finanziata con mezzi propri” del
Bilancio in corso;

RITENUTO di approvare il progetto e dare avvio al procedimento per l’affidamento dei lavori oggetto del presente
provvedimento;

ATTESO CHE:
ai fini dell’individuazione della procedura applicabile per l’affidamento del lavori, l’importo stimato è pari a €
8.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza, quantificati in € 197,00 esclusa I.V.A.;
il valore dei lavori, inferiore a € 40.000,00, consente a questa Stazione Appaltante di proceder all’indizione di
autonoma procedura di gara, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione delle Stazioni Appaltanti, così come disposto all’art. 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nonché
dalle centrali di committenza, in forza alle disposizioni di cui all’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
l’ art. 36 (Contratti sotto soglia) comma, 2 lettera a), del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, prevede che le Stazioni
Appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

VERIFICATO che nel portale M.E.P.A. è presente il bando “Lavori di manutenzione opere specializzare“, del quale è
possibile avvalersi per la tipologia dei lavori da eseguire anche nell’ambito del territorio della Regione Veneto, e che
presenta un numero di operatori economici abilitati nella categoria “OS10”;

RITENUTO quindi di procedere previa consultazione di n. 4 (quattro) operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a), del D.Lgs 50/2016, e di stabilire in almeno 6 (sei) giorni naturali e consecutivi il termine di presentazione
delle offerte da parte degli stessi, scegliendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo mediante ribasso
UNICO percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 (Codice Appalti), mediante RDO sulla piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico della P.A.) con tutti i
vantaggi in termine di semplificazione, rapidità e trasparenza, legati all’utilizzo di uno strumento totalmente telematico;

DATO ATTO che, con riguardo ai requisiti di partecipazione, deve essere prodotta l’attestazione SOA per la categoria
“OS10”, se in possesso della ditta; in alternativa, essendo il lavoro inferiore a € 150.00,00, il possesso dei requisiti di
cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e come indicato dalle Linee Guida ANAC;

DATO ATTO altresì che i lavori verranno liquidati a misura;

SERVIZIO TECNICO n. 121 del 05-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


RITENUTO di vietare il subappalto, trattandosi di lavori appartenenti alla sola categoria prevalente e di modesto
importo;

VISTO la lettera di invito/condizioni generali di offerta (Allegato A), modello di dichiarazione (Allegato B) ed elenco
degli operatori economi da invitare (Allegato C), questo ultimo verrà reso pubblico in sede di aggiudicazione definitiva;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione e che:
il fine che si intende perseguire è quello di garantire la sicurezza della viabilità mediante la manutenzione della
segnaletica stradale;
l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale categoria prevalente
OS10 “Segnaletica stradale non luminosa”;
la scelta del contraente avverrà previa consultazione di n. 4 (quattro) operatori economici, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., applicando il criterio del quello del minor prezzo mediante ribasso
UNICO percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 (Codice Appalti), mediante RDO sulla piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico della P.A.);

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con D.P.R. n. 207 del
05.10.2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);

VISTO la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2018 che approva l’aggiornamento del (PTCP) Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018/2020;

VISTA la delibera di C.C. n. 7 del 21.02.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2019;

VISTO il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.), esercizio 2018-2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del
14.03.2018, esecutiva;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

VISTA la delibera di G.C. n. 45 del 20.06.2018 di variazione al Bilancio di previsione 2018/2020;

ACQUISITA l’attestazione della copertura della spesa ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il codice identificativo attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente:
C.I.G. n. ZA6252CB6B;

TENUTO CONTO che questo ente applicherà sulle fattura emesse dai fornitori lo split payment in attuazione delle
nuove disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità
2015);

VISTO la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;

DATO ATTO che l’impegno di spesa si ritiene assunto sulla base delle disposizioni contenute all’art. 183 del D.Lgs
267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco relativo alla nomina del Responsabile di Area che assegna allo stesso il potere di
assumere atti di gestione durante l’esercizio 2018;

DETERMINA

Tutto quanto sopra premesso di:

APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione della segnaletica stradale orizzontale redatto
dall’Ufficio Tecnico, depositato agli atti del Comune e composto dai seguenti elaborati, dando atto che il totale
complessivo di spesa è di €. 10.000,00;
Relazione-
Capitolato Speciale d’appalto-
Elenco Prezzi Unitari-
Computo metrico estimativo-

AVVIARE ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la procedura per l’affidamento dei lavori di
manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e verticale, ricadenti nella categoria “OS10” tramite richiesta di
offerta sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) con i seguenti importi:

Lavori di segnaletica orizzontale €.   8.000,00
Oneri per la sicurezza               €.      197,00

SERVIZIO TECNICO n. 121 del 05-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Totale €.   8.197,00
IVA al 22% sui lavori €.   1.803,00

Totale complessivo €. 10.000,00

PROCEDERE all’affidamento dei lavori come previsto all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante
RDO sulla piattaforma ME.PA. (Mercato Elettronico della P.A.) previa consultazione di n. 4 (quattro) operatori
economici operanti sul territorio, aventi qualificazione nella categoria oggetto della presente procedura scegliendo quale
criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo mediante ribasso UNICO percentuale sull’importo dei lavori posto a
base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (Codice Appalti);

CONFERMARE che, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali:
a)il fine che si intende perseguire è quello di garantire la sicurezza della viabilità mediante la manutenzione della
segnaletica stradale;
l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale categoria prevalenteb)
OS10 “Segnaletica stradale non luminosa”;
le clausole essenziali sono quelle di cui al Capitolato Speciale d’Appalto e agli elaborati progettuali approvati con lac)
presente determina;
la scelta del contraente avverrà mediante procedura quello del minor prezzo mediante ribasso UNICO percentualed)
sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (Codice
Appalti), mediante RDO sulla piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico della P.A.);

APPROVARE lo schema della lettera di invito/condizioni generali di offerta Allegato A), modello di dichiarazioni
Allegato B) ed elenco degli operatori economi da invitare Allegato C), questo ultimo verrà reso pubblico in sede di
aggiudicazione definitiva;

DARE ATTO che il termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici invitati è stabilito in
n. 6 (sei) giorni naturali e consecutivi, a partire dalla data di invio della RDO;

DARE ATTO che la spesa complessiva dell’intervento è di € 10.000,00 trova copertura al capitolo 3476 “spesa
segnaletica stradale finanziata con mezzi propri” del Bilancio in corso;

DARE CORSO agli obblighi di pubblicità e trasparenza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs.
33/2013.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 05-10-18
Il Responsabile del Servizio
PAGGIARO GABRIELE

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO TECNICO n. 121 del 05-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


